
ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

Renovação com Responsabilidade

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ - CE - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 002/2022-PE. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de serviço de Internet, com 
instalação, configuração, manutenção, suporte técnico e hospedagem 
local e remota, incluindo em comodato todos os equipamentos e 
serviços necessários para sua perfeita operação, visando atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Maracanaú. O Pregoeiro de 
Maracanaú-Ce - torna público para conhecimento dos interessados que 
receberá as Propostas referentes a este pregão, no endereço eletrônico 
www.bll.org.br "Acesso Identificado no link - licitações públicas". O início da 
sessão acontecerá no dia 11 de maio de 2022, às 09:00 horas (horário de 
Brasília) e a sessão de disputa de lances ocorrerá a partir das 09:30 horas do 
dia 12 de maio de 2022. O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico 
acima mencionado, no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará -  TCE, 
no Setor de Licitações e site da Câmara Municipal de Maracanaú. O 
Pregoeiro.

A SER PUBLICADO DIA 27 DE ABRIL DE 2022 

DOE (DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO)

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s /n Q - Parque Antônio Justa CEP: 61903-120  
M aracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381 .1257  / fax: 3371 .2010

http://www.bll.org.br


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XIV N°088 I FORTALEZA, 27 DE ABRIL DE 2022

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE GROA1RAS - AVISO DE ADENDO AO EDITAL DO PROCESSO LICITATORIO 
N° 0804.01/2022-TP - TOMADA DE PREÇOS. A Presidente da CPL do Município de Groaíras, no uso de suas atribuições legais, torna público, para 
conhecimento dos interessados ADENDO de modificação no edital convocatório. Motivo: Modificação da conta onde será feita a garantia para a conta 
Banco do Brasil, Conta Corrente n“. 38.740-1, Agencia n“. 8171 -X do Município. Conforme determina o art. 21, §4“ da Lei n°. 8.666/93, i 
Abertura: Fica adiada a data de abertura de 29 de abril de 2022, as 10:00hs para o dia 13 de maio de 2022 as 10:00h. O Adendo encontra-s^&íflrsposiç 
dos interessados na sede da CPL e nos sítios htto://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e httn://www.eroiaras.ce.gov.br/. Groaíras-CE, 26 tbcabri! de 2022. 
Adriana Paiva Souza - Presidente da CPL. / à f  / 1~ *.

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA. A Comissão de Licitação comunica aos interessados, em espeçSiàl as empresas
participantes da licitação em epígrafe, cujo objeto é Contratação de Empresa para Prestação dos Serviços Especializados de Ampliaçãi rutençãp 
Corretiva e Eficiência Energética do Sistema de Iluminação Pública (IP) do Município de Aracoiaba/CE, incluindo todos os Custos de Materí ’
Obra, Transporte, Equipamentos, BDI e Encargos Sociais, necessários para a Realização dos Serviços, que houve apresentação de recurso administrativo 
contra inabilitação, os recursos apresentados se encontra à disposição em sua sede. Informamos ainda que a partir da publicação deste comunicado inicia o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para as contrarrazões do recurso, pelas empresas interessadas, por força do § 3° do art. 109,1, da Lei 8.666/1993. Aracoiaba-CE, 
26 de abril de 2022. Francisco Eudes Monte Silva - Presidente da CPL.

*** *** ***

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Maracanaú - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 002/2022-PE. Objeto: Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de serviço de Internet, com instalação, configuração, manutenção, suporte técnico e hospedagem local e remota, incluindo 
em comodato todos os equipamentos e serviços necessários para sua perfeita operação, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Maracanaú. 
O Pregoeiro de Maracanaú-Ce toma público para conhecimento dos interessados que receberá as Propostas referentes a este pregão, no endereço eletrônico 
www.bll.org.br “Acesso Identificado no link - licitações públicas". O início da sessão acontecerá no dia 11 de maio de 2022, às 09:00 horas (horário de 
Brasília) e a sessão de disputa de lances ocorrerá a partir das 09:30 horas do dia 12 de maio de 2022. O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima 
mencionado, no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará -  TCE, no Setor de Licitações e site da Câmara Municipal de Maracanaú. O Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, toma público, aos interessados, que no dia 10 
de maio de 2022, às 09:00hs, realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico N° 2022.04.08.05-PERP, critério de julgamento menor preço global por 
item, modo aberto de disputa, com fins de Registro de Preço para futura e eventual aquisição de equipamentos medico hospitalares para atender as demandas 
das Agentes Comunitárias de Saúde da Secretaria de Saúde do Município de Pacajus -CE, conforme especificações do edital e anexos, disponível na Sede 
da Comissão, localizada na Rua Guarany, n° 600, Altos, Centro, no site do Tribunal dc Contas do Estado do Ceará-TCE, através do Portal de Licitações 
dos Municípios: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, no Site do Município de Pacajus: https://www.pacajus.ce.gov.br/ e no site da Bolsa Brasileira 
de Mercadorias: www.bbmnet.com.br. Maiores informações: (085) 3348-1077, no horário de atendimento ao público de 08:00hàs 12:00h. A Pregoeira.

7 3
FSC
MISTO

Papel produzido 
i  partir de fontes 

responsávaia 

-SC Cl 28031

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente. A Comissão de Licitação toma público que a partir das 16:00 horas do dia 27 de abril de 2022 
estará disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico N° 00.007/2022, cujo objeto é o Registro de Preço visando 
futuras e eventuais aquisições de materiais de copa e cozinha para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Novo Oriente/CE, 
conforme especificações em anexo. Data de Abertura das Propostas: 10 de maio de 2022 das 09:00 às 09:30 horas (Horário de Brasília-DF). Data da Disputa 
de Preços: 10 de maio de 2022 às 09:30 horas (Horário de Brasília-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas (Horário 
local), na Rua Deocleciano Aragão, 15, Centro, Novo Oriente/CE, ou através do site: www.bll.org.br. Novo Oriente, 27/04/2022. Paulo Sérgio Andrade 
Bonfim -  Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Município de São Gonçalo do Amarante -  Aviso de Licitação -  Pregão Eletrônico N° 024.2022 -  SRP. A Pregoeira do Município 
de São Gonçalo do Amarante/CE, toma público para conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico N° 024.2022 - SRP cujo objeto é o 
Registro dc Preços visando futuras e eventuais aquisições dc água adicionada de sais e vasilhame destinado atender as necessidades das diversas Secretarias 
do Município de São Gonçalo do Amarante/CE. (Lote exclusivos para ME/EPP). Início do acolhimento das propostas de preços: 27/04/2022 às 17h30min. 
Data de abertura das propostas de preços 11/05/2022 às 09h01min. Para efeito desta licitação deverá ser levado em consideração o horário oficial de Brasília. 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos seguintes sítios eletrônicos: www.bbmnet.com.br;www.tce.ce.gov.br: www.saogoncalodoamarante. 
ce.gov.br. São Gonçalo do Amarante/CE, 25 de abril de 2022. Maria Fabiola Alves Castro -  Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito - Aviso de Chamada Pública N° 001/2022. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de São Benedito/CE, por ordem do Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições 
legais, vem realizar Chamada Pública para a Seleção de Associação Desportiva, para a execução do Projeto Resgate para Crianças e Adolescentes do 
Município de São Benedito. As Associações interessadas deverão apresentar a Documentação para Habilitação e Projeto durante o período de 28/04/2022 
a 27/05/2022, no horário de expediente de 08h00min às 12h00min, que deverão ser protocolados junto à Comissão Permanente de Licitação. A relação dos 
proponentes dos projetos será apresentada no dia 30/05/2022 às 09h00min, na sala da CPL, localizada na Rua Paulo Marques, n° 378, Centro, CEP: 62.370- 
000, São Benedito/CE. O Edital e seus anexos, se encontram à disposição dos interessados nos sítios: www.saobenedito.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br/ 
licitacoes. São Benedito/CE, em 26 de abril de 2022.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitações do Município de Pentecoste toma público que 
se encontra à disposição dos interessados, a Licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica, n° PE11/2022-PE, Processo n° 2022.04.26.21-PE-ADM, 
do tipo Menor preço por item, cujo objeto é o Registro de Preços para íiituras aquisições de lixeiras tipo Container, lixeiras móveis e carrinho para coleta 
seletiva destinados a Secretaria de infraestrutura do Município de Pentecoste. A realizar-se no dia 10 de Maio de 2022, às 09:00hs (horário de Brasília), 
no portal www.comprasgovemamentais.gov.br, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Dr. Moreira de Azevedo S/N, 
Centro -  Pentecoste -  Estado do Ceará, maiores informações pelos telefones (85) 3352-2617 / (85) 991046246 c nos sites www.tce.ce.gov.br/Portal www. 
comprasgovemamentais.gov.br. Pentecoste (CE), 26 de abril de 2022. Ivina Kágila Bezerra de Almeida - Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Nova Russas, toma público 
que no próximo dia 17 DE MAIO DE 2022 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N” SI-TP005/2022, cujo 
objeto versa sobre REFORMA DO MERCADO E DO GALPÃO DE FRUTAS NO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CEARÁ, CONFORME 
OPERAÇÃO 1077306-71 DO PROGRAMA DESENVOLVIMENTO REGIONAL, TERRITORIAL E URBANO. O edital completo poderá ser 
adquirido na sala de licitações, nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 08:00 às 14:00h e ainda nos seguintes sítios 
eletrônicos: https://www.novarussas.ce.gov.br/licitacao.phD e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Nova Russas-CE, 26 de abril de 2022. ÍVINA GUEDES 
BERNARDO DE ARAGÃO MARTINS - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcântaras -  Aviso de Adiamento de Licitação. A Comissão de Pregão, localizada na Rua Antonino 
Cunha, s/n, Bairro Centro, Alcântaras/CE, toma público o Adiamento do Edital de Pregão Eletrônico N° 1804.01/22- PE, cujo objeto é a seleção de melhor 
proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de alimento para nutrição enteral, suplementos nutricionais, fórmulas infantis e 
demais inerente a categoria, destinados a pessoas reconhecidamente carentes ou por determinação judicial, através da Secretaria de Saúde do Município de 
Alcântaras/CE, conforme termo de referência, com abertura prevista para o dia 29.04.2022, às 08:00 horas. Fica Adiado para o dia 09 de Maio de 2022, às 
08:00 horas, motivado por razões de Ordem Administrativa. Maiores informações na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Antunino 
Cunha, s/n, Centro, Alcântaras/CE, das 09:00h às 17:00h pelo telefone (88) 3640-1033 e/ou no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Alcântaras-Ce, 27 
de Abril de 2022. Charllys Alcântara Soares - Pregoeiro Oficial do Município.

http://www.eroiaras.ce.gov.br/
http://www.bll.org.br
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes
https://www.pacajus.ce.gov.br/
http://www.bbmnet.com.br
http://www.bll.org.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.saogoncalodoamarante
http://www.saobenedito.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/
http://www.comprasgovemamentais.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/Portal
https://www.novarussas.ce.gov.br/licitacao.phD
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


Notícias

#a£©áBSbefat&8 Mmsm

NOTA DE 
PESAR

gmms&MbátM;

a  z i m m n
FIQUE POR DENTRO: Câmara 
Municipal publica PREGÃO 
ELETRÔNICO N°. 0Q2/2Q22-PE
A  MÂBCJO 'v EN íCMCS

f*, 27/04/2022

NOTA DE FALECIMENTO

A  MÁRCIO VBÍ1CS5S

t t  26/04/2022

Vereador Edízio Moreira discute 
prapositaras de sua autoria 
dwrtte sessão
A HjdXI S FZERRA

C  26/04/2022

Câmara de Vereadores vota 
propostas do Vereador Jeergenes 
Castro
MHELQ E-eZERRR



FIQUE POR DENTRO: Câmara Municipal publica PREGÃO 
ELETRÔNICO N°. 002/2022-PE

MTTfCMS MME VBTDUMS

U i  l í  o » i

^ „ .  ,

£ M&fMOVENtGÍOS

V - iVÍSO DE UCITACÃQ

CU JÀRÁ 'iü V :C! T4_ DE U èP Â Ü ttm  - CE - &D30 DE LiC=mÇáO - =SEGáO EJTfiONiCG N ' 
Q02-2022-PB OBJETO: Ootaacaçàe de e r p t«  eapBàafaada s» tenectrnersc de serviço to  
nternet carr- instaiação. oonfigjraçà& manisenção, supores sfopsco e hospedagem focai a 
pe rca . m eiji nss em oamoeato tortos os eqiíparrsotos e seftfçcs necessários sara mia perfeita 
operação «sando asfcider as necessdases da Câmara V m oipai toNteraoanaú O Prepsàroto 
'■/afscs.‘i» j-D e  - toma o to c o  sars sscihsctnrgrfe sos interessadas que receberá as Orcpcstas 
refeeotes a este pregão no ws&wyt eielrênico »w «W i.«çbr '/àcessc idtatôkadbno Snk - 
Bóta^Sea púUtcae. 0  ín b c  ca sessèo acontece»  no ms 11 de m a» to  2022. às flS flB  "noras 
r horá*»o ae Brasiliai a a sessão da disputa to  tersoss oosoará a parar das 03:30 taras éo d a  12 
de m a o de 2022,0 ecftat podará ser ooácto hd endereço «ietrònk» adma mencionado, no site 
do Tribunal to- Contas to  Estaco- to  'Ceará - T E , mo Setor to  Lsátaçoes « s is  sa Câmara 
Munfcips. de M aracarai. 0  íte^se ro .

Câmara -Junsapal -Sa Maracanaú

"Bencraçie com Pesponsabúoase

OMTRAÃ COViC-19, 6  MEiHCft J » f â í S  £  A

0 HA “ SfS*;i}

tSObOt
Use máscara, Larc sm s nãos. 
dâsSârnássegisra
0 H í 324- dtta

Cârara Muni ripai és MaraoKssétesá
faraâanamerm  nemsÉ m s d a s  % 1 i  e 17 de 
f e * m u
® Hí i sroÇa)

íirirtiaiísi-iiia
Â Câmara Muntopal de Weacem á está 
praponndb senis a r a  raridade fiara se- 
s^méjnsr cnfanicz rraBstocsdaitfeí
© Hí • ssnafs|

«QTfCtAS M M 5 RECENTES

m fA t& m im m m
9 H ii« aa âé

Vcmadora Moeda  UsafKíai apresenta 
aisfsastas! se  paHamamt)
0  Há 1 sr í̂áA

S fc re a é a r  ÉiSfseÉor M oraesfaz s d io ia ^ e s  
düfarne ssssssiK2: anÉrsfetB

j © M staasj^

i^ is lá tr»  Mumdpai deitara  acerca de padâfc 
és  ‘áEeadBf iBOWkto Frcda
© hs i  araM L

fc, x~-
OÂlBBQItl̂ S. |n, |p

(|jji JHseisMfKiefliacaD Til;

-süiG-n ÈjascmsicemBitrts
" K £

«KasacrJMda as



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

Renovação com Responsabilidade

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Maracanaú-CE, no uso das suas atribuições, CERTIFICA, 

para os devidos fins, especialmente em atendimento ao Disposto na Lei Federal n° 10.520, de 

17/07/2002, no art. 20 do Decreto n° 10.024/2019, e art. 21 da Lei 8.666/93, que o Aviso de Edital 

do Pregão Eletrônico n° 002/2022-PE, foi publicado no rol de entrada da sede da Comissão de 

Licitação, site da Câmara Municipal de Maracanaú-CE e no DOE (DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO), 

todos, no dia 27 de abril de 2022.

OPSON MAI
goeiro da Câm
OPSON MARQUES DE OLIVEIRA

Pregoeiro da Câmara Municipal de Maracanaú

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n^ - Parque Antônio Justa CEP: 61903-120  

M aracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381 .1257  / f a x :  3371 .2010


